Et Colegio di savii si recluse ad consulendum. 

Et fono lettere di campo di proveditori da 

256 * Lonigo. Nulla da conto. 

A dì 8 da malina, in Colegio vene uno fiorentino 

fratello di Uniclio Aretino, eh’è col ducila di Urbino 

et dovea con esso ducila andar a Roma. Et disse 

partì di Roma a dì 29 dii passato, et il papa era an¬ 
cora a Rustia e ’1 Cardinal Corner era andato a tro¬ 
varlo, el dovea ritornar a Roma quel zorno dito Car¬ 
dinal. E si dieea per Roma, il papa era d’acordo con 

la Signoria nostra. Item, che sier Polo Pisani el ca- 
valier orator nostro era migliorato; et che a Ravena 

ha trovato do nostri coneri andavano a Roma con 

lettere. 

Da poi disnar, fo Pregadi et Irto poche lettere di 
campo. Solicilano aver danari e danari per pagar le 

• zente. • 
Dì TJdene, di sier Antonio Zustignan dotor 

vice locotenente, et di sier Alvixe Dolfin pro- 
veditor generai in la Patria. Voleno danari. 

Fu posto, per sier Yetor Morexini proveditor 
sora la sanità, che, atento il pericolo dii morbo, que¬ 

sta quarexema non se debbi prediehar in alcuna 

chiesia di questa terra. E andò la parte. 33 (di sì) 

et 119 di no. Et fu preso che si predichasse. 

Fu posto, per li savii, certa parte. Atento è sta 
messo in la Signoria fin qui stabeìe per valuta di du¬ 

cati 33 milia, come fu preso, e perchè li procuratori 

solimi et le scuole, per il suo prò’ dii Montenuovo, 

hanno tolto certe case, però sia preso: che tutti chi 
vuol luor dite case, le possino, termine zorni 8, et 

passado, quelle si debbi vender a benefìzio di la Si¬ 

gnoria nostra come prima etc. Et sopra questo fo 
gran disputation. Parlò conira sier Alvise da Molili. 

Li rispose sier Piero Capello, e tandem fo adatà la 
parte d’acordo, e tutti i savii la messeno, et fu 

presa. 
Et poi, sier Alvise da Molili andò iterum in ren- 

ga, dicendo voler catar il prò’ al Monte novissimo, 
et ha trovato assa’ cosse per calar il fondo, et non 

invigila in altro, et prò nunc voi meter crcsser i 

dacii, exceptuando alcuni, a raxon di 3 per 100 di 
più; e questo sia ubligà al dito Monte novissimo. Et 
altri savii erano di oppinione de cresser solimi ojo, 

. carne etc.diedro nunc non si meteria alcuna 
cossa; ma ben si consejerà la materia, e un altro 
Pregadi si melerà. Et voi calar il prò’ per ducati 

400 milia. El cussi d’acordo, fo licenlialo il Prega¬ 

di etc. 

Noto. Fo scrito a sier Zuan Corner è orator no¬ 
stro et è a Feltre, qual andò con 20 cavalli che deb¬ 
bi licentiar 12 el resti solimi con 8. E il Mozenigo è